
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Approvazione del Progetto PNRR-MAD-2022-12376667- Malattie croniche non trasmissibili, ad alto 
impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: eziopatogenesi e meccanismi di malattia dal titolo: Brain 
connectivity and complexity parameters to monitor disease progression in dementia patients and antiinflammatory 
nanotherapeutics in a preclinical model of Alzheimer's disease. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ X ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE Affari Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Luisa Fadda 

PROPOSTA N.   PDEL 2023/7 del 04/01/2023 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa 

Dott. Giuseppe Carassino  

claudia.pisanu
Font monospazio
7                  04/01/2023

claudia.pisanu
Font monospazio
04/01/2023



2 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, ed in particolare la Missione 6, Componente 2, 
Investimento 2.1 “Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN”, che consiste 
nel “rafforzare il sistema della ricerca biomedica tramite due linee di intervento: a) il finanziamento 
di progetti Proof of Concept (PoC), sostenendo lo sviluppo di tecnologie con un basso grado di 
maturità tecnologica e promuovendo il trasferimento di tecnologie verso l'industria; b) il 
finanziamento di programmi o progetti di ricerca nel campo delle malattie rare e dei tumori rari e 
di altre malattie altamente invalidanti”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 



3 

VISTO   l’atto di indirizzo del Ministro del 12 ottobre 2021 con il quale sono stati individuati i relativi 
Soggetti Attuatori nell’ambito degli interventi e sub-interventi di investimento del piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della salute;  

 
VISTO  il decreto del Ministro della salute 1° aprile 2022 che nella relativa tabella ha previsto ai punti 2.1.1 

- proof of concept, 2.1.2 – tumori e malattie rare e 2.1.3 – malattie altamente invalidanti, la 
ripartizione degli interventi di investimento della Missione 6, Componente 2, Investimento 2.1 - 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativo all'innovazione, alla ricerca e alla 
digitalizzazione del Servizio sanitario nazionale e al potenziamento del sistema della ricerca 
biomedica; 

 
VISTO  il I° avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito 

del PNRR, pubblicato sul sito web del Ministero della salute il 20 aprile 2022 e sulla gazzetta 
ufficiale della Repubblica italiana, sulle seguenti tematiche: Proof of concept (PoC), Malattie Rare 
(MR) con esclusione dei tumori rari, Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto 
sui sistemi sanitari e socio-assistenziali (Fattori di rischio e prevenzione; Eziopatogenesi e 
meccanismi di malattia); 

 
TENUTO CONTO  che all’avviso di cui sopra ha partecipato come coordinatore/capofila l’IRCCS San Raffaele Roma 

Srl e l’AOU di Sassari in qualità di Unità operativa 2 (UO2), attraverso la Prof.ssa Franca Deriu 
come Research Collaborators 2, per il progetto dal titolo: Brain connectivity and complexity parameters 
to monitor disease progression in dementia patients and antiinflammatory nanotherapeutics in a preclinical model            
of Alzheimer's disease; 

 
CONSIDERATO  il messaggio trasmesso dal Ministero della Salute per il tramite della piattaforma WorkFlow della 

ricerca in data 13 dicembre 2022 con il quale è stato comunicato che la valutazione della proposta 
progettuale ha avuto esito positivo e che, pertanto, la stessa è stata ammessa a finanziamento; 

 
PRESO ATTO  che per l’attuazione del progetto di cui all’oggetto è assegnato in favore dell’AOU di Sassari la 

somma pari ad € 400.180,00 comprensiva del cofinanziamento dell’AOU di Sassari espresso in 
forza lavoro; 

 
 
RITENUTO                 pertanto necessario, approvare il progetto dal titolo : “Brain connectivity and complexity parameters to     
                                         monitor disease progression in dementia patients and antiinflammatory nanotherapeutics in a preclinical model                     
                                         of Alzheimer's disease nell’ambito del Progetto PNRR-MAD-2022-12376667- Malattie croniche non   
                                         trasmissibili, ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: eziopatogenesi e meccanismi            
                                         di malattia; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare il Progetto PNRR-MAD-2022-12376667- Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto sui 
sistemi sanitari e socio-assistenziali: eziopatogenesi e meccanismi di malattia dal titolo: Brain connectivity and 
complexity parameters to monitor disease progression in dementia patients and antiinflammatory, allegato al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture competenti per i conseguenti adempimenti.  

 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Progetto PNRR-MAD-2022-

12376667- Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 
eziopatogenesi e meccanismi di malattia dal titolo: Brain connectivity and complexity parameters to monitor disease 
progression in dementia patients and antiinflammatory nanotherapeutics in a preclinical model of Alzheimer's 
disease.”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1) Di approvare il Progetto PNRR-MAD-2022-12376667- Malattie croniche non trasmissibili, ad alto impatto sui 

sistemi sanitari e socio-assistenziali: eziopatogenesi e meccanismi di malattia dal titolo: Brain connectivity and 
complexity parameters to monitor disease progression in dementia patients and antiinflammatory, allegato al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture competenti per i conseguenti adempimenti.  

         
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  progetto 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessuno 


		2023-01-04T11:51:13+0100
	CARASSINO GIUSEPPE


		2023-01-04T14:50:33+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-01-04T14:50:57+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-01-04T14:51:21+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-01-04T14:51:41+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




